D'une manière plus générale, le poids de l'explication étymologique décroît dans les deux derniers textes, et plus spécialement chez Legrand. En témoigne l'explication, commune aux *Allegoriae* d'Arnoul, aux *Integumenta Ovidii*, à l'*Ovide Moralisé* et au *Reductorium morale*, du nom *vespertilionis* (chauve-souris) par son origine (véritable), *vesper*, et qui reste absente de l'*Archiloge Sophie* ⁷⁵:

⁶⁹ Arnoul d'Orléans, *Allegoriae* V, 1, éd. F. Ghisalberti, p. 212.

⁷⁰ Jean de Garlande, *Integumenta Ovidii* I, 69-70.

⁷¹ H. Usener, *Götternamen. Versuch einer Lehre der religiösen Begriffsbildung*, Frankfurt am Main : Klosterman, 1985 (repr.), spéc. p.75. Cf. G. Agamben, *Le sacrement du langage*, Paris: Vrin, 2009, pp. 70-74.

⁷² Sur l'importance du nom propre comme support du signifiant, cf. M. Possamai, *op. cit.*, pp. 124-128.

⁷³ *Ovide Moralisé* IV, 3125-3128

⁷⁴ Cf. M. Possamai, *op. cit.*, pp. 355-357.

⁷⁵ Arnoul d'Orléans, *Allegoriae* IV, 14, éd. F. Ghisalberti, p. 211.

Sed in vespertilioes potius quam in alias aves mutatae sunt quia de nocte potius quam de die vacatur potationi, sicut et aves ille potius de nocte quam de die volant.

Mais c'est en chauve-souris (*vespertiliones*) plutôt qu'en un autre oiseau (*sic*) qu'elles furent changées, car c'est de nuit plutôt que de jour qu'on se livre à la boisson, tout comme ces oiseaux volent plutôt de nuit que de jour.

Et ⁷⁶:

*Que retinent nomen a vespere sunt scelerate
Gentes que tenebris exseruere scelus.*

Les gens qui tiennent leur nom de *vesper*, le soir, sont des criminels qui découvrirent leur crime aux ténèbres.

Et ⁷⁷:

(...) Dou vespre ont trait non :
« Vespertilles » sont apelees,
Soriz petites et pelees,
Que li communs us de parler
Seult « have soriz » apeler. »

Si s'en vont tuit nu, tuit pelé,
Par le païs, estrumelé :
Si gisent par maintes saisons
Souz ces auvannes des mesons,
Et pluseurs, par ces quarrefours,
Se tapissent de nuis aus fours,
Et maint devienent por argent
Murtrier ou robeour de gent.

Et ⁷⁸:

Et de vespertilionibus (...) Nocte Volant seroque tenent a vespere nomen. Applica contra quosdam qui in principio non curant de Baccho vel de vite qui finaliter assuefacti ebriosi fiunt ita quod telas id est possessiones in vites et in vinum conuertunt et in vinis quicquid habent exponunt. Ipsi etiam vespertilioes fiunt inquantum quandoque fit quod prae verecundia postquam omnia consumpserint de nocte et occulte fugiunt et recedunt et more vespertilionum de die id est de praesentia vicinorum apparere verentur.